
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  59Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

alimentação e 20 de pousada; Servidores: MAJ PM Zaryff Said De Lima; 
CPF: 942.979.082-04; Valor: R$ 9.987,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBI-
RAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº4581/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Goiás-GO; Período: 16 a 
23/07/2023; Quantidade de diárias: 07 de alimentação e 07 de pousada; 
Servidores: TEN  PM Kaio Felipe Ferreira Guimaraes; CPF: 001.496.352-
30; Valor: R$3.003,28. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº4582/23/DI/DF – 
Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Belém-PA; Destino: Cuiabá-MT; Período: 17 a 
22/07/2023; Quantidade de diárias: 06  de alimentação, 05 de pousada 
e 06 de indenização de transporte; Servidores: MAJ PM Helton Pinheiro 
Da Rocha; CPF: 720.149.462-72; Valor: R$ 3.252,99. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 965519
PORTARIA Nº4578/23/DI/DF – 
Objetivo:  Reforço de Policiamento (Op. Verão 2023); FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: Bragan-
ça-PA; Período: 20 a 31/07/2023; Quantidade de diárias: 11 de alimenta-
ção e 11 de pousada; Servidores: SD PM Ádria Vanessa Lima Silva; CPF: 
991.859.202-82; Valor: R$ 2.785,20.

Protocolo: 965344

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.475 de 
19/07/2023, referente as diárias da PORTARIA Nº4469/23-DF, que gerou o 
protocolo de publicação: 964587.

Protocolo: 965482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023/DL/PMPA - PAE Nº 2023/82523
O Comandante-Geral  da  Polícia Militar  do  Pará,  no  uso  de suas atribui-
ções legais constantes no art. 8º da Lei Complementar nº 053/2006;
Considerando o que dispõe o art. 15 da Lei Estadual nº 6.474/2002, regu-
lamentado pelo art. 50 do Decreto Estadual nº 534/2020 e, ainda, subsi-
diariamente, o que prevê o art. 49 da Lei nº 8.666/93, os quais estabele-
cem que a autoridade competente deve anular o processo licitatório, por 
ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer pessoa, por meio de 
ato escrito e fundamentado;
Considerando que durante o certame licitatório tornado público pelo edital 
de Pregão Eletrônico nº 15/2023/DL/PMPA (PAE 2023/82523), a Admi-
nistração deixou de realizar a avaliação de protótipo da empresa melhor 
classificada após a fase de lances, requisito obrigatório para aceitação da 
proposta, infringindo o que dispunha o item 17 do termo de referência, 
parte integrante do edital;
Considerando o princípio da autotutela, no qual a Administração Pública 
deve anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam 
ilegais, porque deles não se originam direitos, nos termos do art. 65 da Lei 
Estadual nº 8.972/2020 (Regula o Processo Administrativo no âmbito da 
Administração Pública do Estado do Pará), também corroborado pelo teor 
da Súmula 473 do STF;
RESOLVE:
01 – ANULAR, de ofício, os atos de homologação, adjudicação, habilitação 
e aceitação da proposta da empresa CREDICARD LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA, retornando o certame para a fase de julgamento da proposta, até 
que seja avaliado o protótipo a ser apresentado pela aludida empresa.
02 – DETERMINAR à Diretoria de Licitação que adote todas as medidas per-
tinente para a realização da avaliação do protótipo e demais que se fizerem 
necessárias para o regular prosseguimento do certame.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém-PA, 20 de julho de 2023
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 965700

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 400/DIÁRIA/DF DE 06 DE JULHO DE 2023
Conceder  aos  militares:  TEN BM  ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR, 
MF: 5428440  e SGT BM AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU JUNIOR, 
MF: 57173361, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias 

de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.910,93 (MIL E 
NOVECENTOS E DEZ REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Belém - PA para Marabá - PA, no período de 30 de Maio a 
02 de junho de 2023, a serviço do 5º GBM. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 401/DIÁRIA/DF DE 06 DE JULHO DE 2023
Conceder ao militar: TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA, MF: 
51855597, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.186,92 (MIL E CENTO E OI-
TENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Capanema - PA para Marituba - PA, no período de 12 a 16 de junho 
de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA. 2° Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 402/DIÁRIA/DF DE 10 DE JULHO DE 2023
Conceder ao militar: SGT QBM NAILSON JOSÉ CAMARA LOBO, MF:5598494, 
03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada, perfa-
zendo um valor total de R$ 659,40 (SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE 
REAIS E QUARENTA CENTAVOS),  para seguir  viagem de São Miguel do 
Guamá - PA para São Domingos do Capim - PA, no período de 21 a 23 de 
abril de 2023, a serviço do 28° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 406/DIÁRIA/DF DE 11 DE JULHO DE 2023
Conceder  ao militar:  TCEL  QOBM  JOSE CARLOS DA SILVA  FARIAS, MF: 
5420792; SGT BM SHANTO SOUZA DE BRITO, MF: 57189185; SGT BM ISA-
BELA DO COUTO LIMA MELO, MF: 57189289, 20 (VINTE) diárias de ali-
mentação e 14 (QUATORZE) diárias de pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 13.536,26 (TREZE MIL E QUINHENTOS E TRINTA E SEIS 
REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA 
para Outeiro,Mosqueiro e Salinópolis - PA, no período de 12 a 31 de Julho 
de 2023, a serviço do EMG do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 415/DIÁRIA/DF DE 13 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: CEL QOBM MICHEL NUNES REIS, MF: 5817064; 
TEN QOBM  RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL,  MF: 5932626  e SGT 
BM  ANDERSON ALBERT COSTA DE VASCONCELOS,  MF: 57190186, 03 
(TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) de pousada para cada, perfa-
zendo um valor total de R$ 2.156,25 (DOIS MIL E CENTO E CINQUENTA 
E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Belém - PA para Bragança - PA, no período de 07 a 09 de Julho de 2023, 
a serviço da corporação. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 965532
EXTRATO DE PORTARIA Nº 197/DIÁRIA/DF DE 14 DE ABRIL DE 2023
Conceder aos  militares: SGT BM  ANTONIO ALEX PINHEIRO DOS SAN-
TOS, MF: 57173854 e SGT BM ALESSANDRO DE JESUS RAMOS DA SIL-
VA, MF: 5399521, 05(CINCO) diárias  de alimentação e 04(QUATRO) di-
árias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.465,72 
(TRÊS MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E 
DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Altamira- PA, 
no período de 12 a 16 de Abril de 2023, a serviço da DAL do CBMPA. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 307/DIÁRIA/DF DE 06 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: SUBTEN BM CARLOS ALBERTO DA SILVA BARROS 
, MF: 3389154 ; SGT BM JEFFERSON SILVA LOUZADA MF: 57173402; 06 
(SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) de pousada para cada, per-
fazendo um valor total de R$ 2.901,36 (DOIS MIL E NOVECENTOS E UM 
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA 
para Salinópolis, no dia 07 de junho de 2023, a serviço da corporação. Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 314/DIÁRIA/DF DE 12 DE JUNHO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM HILDEBRANDO PEREIRA DE ABREU, MF: 
5428688; STEN BM  JOAO BATISTA PEREIRA DOS SANTOS FILHO,  MF: 
5037336; SGT BM  EMIVALDO DA SILVA COELHO,  MF: 5607590; SGT 
BM MARIO HERTHZ SILVA PEREIRA, MF: 5421977 e SGT BM HERSON JU-
NIOR DE LIMA CARVALHO, MF: 57218340, 06(SEIS) diárias de alimentação 
e 05(CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 5.802,72 (CINCO MIL E OITOCENTOS E DOIS REAIS E SETENTA E DOIS 
CENTAVOS),  para seguirem viagem de Marabá  - PA para Bom Jesus do 
Tocantins - PA, no período de 10 a 15 de Maio de 2023, a serviço do 5° 
GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 965635
PORTARIA Nº.155/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.


